
Shromáždění členů
České společnosti otorinolaryngologie a 

chirurgie hlavy a krku ČLS JEP

7. 12. 2023, Brno 



Program členské schůze

14:15 -15:15

1. Zahájení – prof. Chrobok

2. Volba mandátové komise a návrhové komise – dle navržených kandidátů

3. Volba pracovního předsednictva – dle navržených kandidátů

4. Schválení programu

5. Ocenění ČSORLCHHK ČLS JEP

6. Zpráva o činnosti výboru - prof. Plzák, prof. Chrobok

7. Zpráva o hospodaření - doc. Gál

8. Zpráva revizní komise - MUDr. Kastner

9. Výsledky voleb výboru a revizní komise – prim. Urbánková  

10.Prohlášení mandátové a návrhové komise o průběhu shromáždění členů



Volba mandátové komise 

MUDr. Jan Kastner, Ph.D. 

prim. MUDr. Pavla Urbánková, Ph.D. 

doc. MUDr. Lukáš Školoudík, Ph.D. 



Volba návrhové komise 

doc. MUDr. Jan Bouček, Ph.D. 

MUDr. Lukáš Lavička 

doc. MUDr. Milan Urík, Ph.D.



Volba pracovního předsednictva 

Předseda: prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.

Místopředsedové: prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D.

prim. MUDr. Jitka Vydrová

prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA



Čestné členství ČSORLCHHK ČLS JEP

MUDr. Jiří Skřivan, CSc.

Narozen v roce 1958

Studium na FVL UK v Praze 

Začátky odborné praxe - Klinika ORL 1. LF UK v Praze, v roce 

1983 jako sekundární lékař, později jako odborný asistent

Od roku 2014 do roku 2020 přednosta Kliniky ušní, nosní a krční 

2. LF UK FN Motol

CI, lektor na domácích i zahraničních operačních kurzech, atd.

Dlouholetým členem výboru ČSORLCHHK ČLS JEP a vedoucí 

otologické sekce



Cestovní grant Evropské ORL společnosti
pokrývající registrační poplatek 

pro aktivního účastníka do 35 let

MUDr. Michal Homoláč 
Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 

LF UK a FN Hradec Králové 

“Recurrences of Middle Ear Cholesteatoma in Children and Adults”



Zpráva o činnosti výboru   

za období 2020 - 2023

prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.



Členská základna ČSORLCHHK ČLS JEP

Počet členů: 1104

Ženy: 659

Muži: 445

Do 35 let: 267

Nad 65 let: 228



100 let ORL společnosti

2021 100 leté výročí 

od založení České otorinolaryngologické 

společnosti



Vedení ČSORLCHHK ČLS JEP

volební období 2020 - 2023

Předseda:   prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.

Předseda revizní komise: MUDr. Jan Kastner, Ph.D.

1. místopředseda:   prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D.

2. místopředseda:   prim. MUDr. Jitka Vydrová

3. místopředseda:   prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D.

Vědecký sekretář:   prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc.

Pokladník:               doc. MUDr. Břetislav Gál, Ph.D.

Členové výboru Členové revizní komise

prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc. doc. MUDr. Petr Čelakovský, Ph.D.

prof. MUDr. Jan Betka, DrSc. MUDr. Michal Zábrodský, Ph.D.

MUDr. Jakub Dršata, Ph.D.

MUDr. Jiří Skřivan, CSc.

doc. MUDr. Karol Zeleník, Ph.D.



Sekce  ČSORLCHHK ČLS JEP

Sekce ambulantních ORL lékařů

MUDr. Jan Kastner, Ph.D.   

Sekce endokrinochirurgická

prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc.   

Sekce pro foniatrii a audiologii

MUDr. Lukáš Lavička 

Sekce laryngologická

MUDr. Michal Zábrodský, Ph.D.   

Sekce lební baze

doc. MUDr. Martin Chovanec, Ph.D.

Sekce mladých ORL lékařů

MUDr. Anna Švejdová    

Sekce onkologická

prof. MUDr. Jan Klozar, CSc.  

Sekce otologická

as. MUDr. Jiří Skřivan, CSc.     

Sekce rinologická

MUDr. Jan Vodička, Ph.D.

Sekce dětské ORL

prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc.      

Otoneurologická sekce

doc. MUDr. Zdeněk Čada, Ph.D.

Sekce lékařů lůžkových pracovišť

MUDr. Jaroslav Kraus, MBA

Sekce poruch dýchání ve spánku

MUDr. Martina Ondrová, Ph.D.

Sekce slinných žláz

prof. MUDr. Ivo Stárek, CSc.



Asociační management 

Od 1. 1. 2021 služby asociačního managementu poskytuje 

společnost:

Asociační s.r.o.

Jabloňová 2882/102

106 00  Praha 10

Veronika Janůrková - vedení sekretariátu 

Eva Tlamsová - sponzoring 



Pracovní jednání výboru ČSORLCHHK 2020 – 2023

V roce 2020

• 23. 1. 2020 - Praha

• 16. 6. 2020 - Olomouc

• 13. 10. 2020 - online

• 2. 12. 2020 - online 

V roce 2021

• 26. 1. 2021 - online

• 30. 3. 2021 - online

• 8. 6. 2021 - Praha

• 22. 10. 2021 - Praha

• 1. 12. 2021 - online

V roce 2022

• 25. 1. 2022 - Praha

• 1. 4. 2022 - Mikulov

• 8. 6. 2022 - Brno

• 13. 10. 2022 - Střítež u Jihlavy

• 8. 12. 2022 - Praha

V roce 2023

• 24. 1. 2023 - online

• 18. 4. 2023 - Praha

• 31. 5. 2023 - České Budějovice

• 20. 10. 2023 - Praha

• 6. 12. 2023 - Brno

Zápisy z jednání výboru na https://www.otorinolaryngologie.cz/o-spolecnosti/zapisy/

Rozesíláno primářům a přednostům ORL oddělení a ORL klinik

https://www.otorinolaryngologie.cz/o-spolecnosti/zapisy/




Komunikace s členy



Webové stránky 

http://www.otorinolaryngologie.cz/

• Od 6/2020 nový dodavatel (ukončení 
spolupráce s Meditorialem)  - nový design 
webových stránek

• Vysoká návštěvnost – až 60 tis ročně

• On-line formuláře: registrace/granty/inzerce

http://www.otorinolaryngologie.cz/


• Volně dostupná, bez podmínky členství

• Obsahuje kongresovou část - od r. 2021

• Aktuality rozesílány formou notifikace

• Počet stažení 1816

Mobilní aplikace 



ORL zpravodaj 

• Od 1/2021 rozesílka přes marketingovou platformu Ecomail 

• Vydání 4x ročně 

• Ke stažení na webových stránkách  
http://www.otorinolaryngologie.cz/orl-zpravodaj

• Důležitá sdělení pro členy

• Přehled pořádaných akcí

http://www.otorinolaryngologie.cz/orl-zpravodaj


Ročenka ORL 

• Přehled hlavních událostí a změn 

• Volně ke stažení  https://www.otorinolaryngologie.cz/o-spolecnosti/rocenky/

https://www.otorinolaryngologie.cz/o-spolecnosti/rocenky/


Reklamní a marketingové předměty 

Nákup reklamních a dárkových předmětů s logem ORL společnosti

● Odznáček
● Svítilna
● Multifunkční pero
● Šňůrka na krk

Nový reprezentativní stánek ORL společnosti 



Odborné aktivity



Vzdělávací portál

www.ORLtube.cz

• Záznamy z akcí (národní ORL kongresy, 

Otologické dny, Foniatrické kongresy, apod.), 

komentované prezentace, vzdělávací 

materiály 

• Volný přístup, bez registrace a podmínky 

členství v ORL společnosti

• 250 příspěvků

• Přes 11 900 shlédnutí

• Výzva pro autory ke zveřejnění prezentací

• Sekce „pro pacienty“ a „on-line kurzy“

http://www.orltube.cz/


Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 

Vedoucí redaktor: prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc.

Zástupce vedoucího redaktora: MUDr. Michal Zábrodský, Ph.D.

Technický redaktor : MUDr. David Kalfeřt, Ph.D.

• Vychází: 4x ročně

• Distribuce: ČR a SR

• Od 1/2021 nový nakladatel Care Comm s.r.o.

• Od 1/2021 DOI

• Od 2021 nový redakční systém: Open Journal System

• Od 3/2023 nová vazba

Stránky časopisu: http://www.orlaf.cz

Online redakční systém: https://redakce.carecomm.cz/orlaf/

http://www.orlaf.cz/
https://redakce.carecomm.cz/orlaf/


Příručky pro praxi

• Již přes 45 vydání 

• Mezioborová témata 

• Volně ke stažení  

https://www.otorinolaryngologie.cz/
vzdelavani/prirucky-pro-praxi/

https://www.otorinolaryngologie.cz/vzdelavani/prirucky-pro-praxi/
https://www.otorinolaryngologie.cz/vzdelavani/prirucky-pro-praxi/


Garantované akce ČSORLCHHK ČLS JEP  

• Celostátní ORL kongres
• Foniatrický kongres
• ORL akademie
• Otologický den

• SAOF
• Česko - Německé ORL dny



ORL kongresy

82. kongres České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy 
a krku ČLS JEP,  Joint meeting AAOHNSF

22.-24. října 2021, Praha

9. česko-slovenský kongres otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku a 
83. kongres České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy 
a krku ČLS JEP

8.-10. června 2022, Brno

84. kongres České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy 
a krku ČLS JEP

31. května až 2. června 2023, České Budějovice





ORL kongresy - plán

2025 česko-slovenský v rámci UEP 2025 Prague – Bouček 

2026 Hradec Králové – Chrobok

2027 Ostrava – Komínek

2028 česko-slovenský, Slovensko 

2029 Praha ÚVN – Astl

2030 česko-slovenský, Olomouc – Salzman



Mezinárodní ORL kongresy - plán

4. - 7. června 2025 - UEP - doc. Bouček 

2027 - ESPO - MUDr. Skřivan

2025 - ERS - Plzák - ZRUŠENO



Mezinárodní aktivity



Česko - německá ORL společnost 

V roce 2022 byla založena Česko-německá společnost pro 

otorinolaryngologii a chirurgii hlavy a krku
https://czechgermanentsociety.eu/

Prezident 2022: doc. MUDr. David Slouka, Ph.D., MBA 

Prezident 2023: prof. Andreas Mueller, MD

Čestní členové: prof. Hilmar Gudziol, dr. med. 

prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc. 

11/2023 přijata jako přidružený člen CEORLHNS (Evropské ORL společnosti)

www.ceorlhns.org/members/affiliated-societies

https://csorlchhk.ecomailapp.cz/public/show/click/206/v.medova@seznam.cz/https%3A%2F%2Fczechgermanentsociety.eu%2F


Zahraniční zastoupení a ocenění 

ORL sekce UEMS: prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.

prof. MUDr. Rom Kostřica, CSc.

CEORLHNS: prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.

General Secretary (2019 - 2022)

President-Elect (od 2022) 

ELS: MUDr. Michal Zábrodský, Ph.D.

General Secretary (od 2023)

Čestné členství Německé ORL společnosti: 

prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. (2022)

prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D. (2023)



Vzdělávání



Specializační vzdělávání

Akreditační komise Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku

prof. MUDr. Jan Betka, DrSc., FCMA - předseda 

prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc. 

doc. MUDr. Martin Chovanec, Ph.D. 

prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. 

prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA 

MUDr. Roman Michálek, MBA 

MUDr. Karel Sláma, Ph.D.

prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 

MUDr. Jan Urban 



Specializační vzdělávání

Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku

Od 2021 - ústní kmenová zkouška, rotace na všech LF

Dle MZ ČR od r. 2021 se při ústní části atestační zkoušky volí pouze 2 otázky, 

pokud je součástí atestace i obhajoba atestační práce (platí i pro ORL) 

Návrh přeřazení obhajoby písemné práce/projektu z vlastní atestační zkoušky 

do předpokladů k přístupu k atestační zkoušce a obnovení 3 ústních otázek

- odmítnuto

Kompetence po ORL kmeni (2019-2023)



Specializační vzdělávání

Akreditační komise Dětská ORL

MUDr. Jiří Skřivan, CSc. - předseda

prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc.

MUDr. Martin Brož, Ph.D.

doc. MUDr. Martin Chovanec, Ph.D.

MUDr. Michal Jurovčík, Ph.D.

prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA

MUDr. Jan Mejzlík, Ph.D.

prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc.

doc. MUDr. Milan Urík, Ph.D.

Nový vzdělávací program zveřejněn 2021 

Věstníkem MZ ČR č. 2/2021 byl zveřejněn nový vzdělávací program 

nástavbového oboru Dětské otorinolaryngologie, který je určen pro lékaře 

zařazené do oboru po 1. 7. 2017



Specializační vzdělávání
Vzdělávací program Foniatrie 

• Věstníkem MZ ČR č. 9/2023 byl zveřejněn nový vzdělávací program nástavbového 

oboru Foniatrie 

• Zásadní změnou je zkrácení minimální délky vzdělávání na jeden rok 

• Školící pracoviště musí zažádat o akreditaci dle nového vzdělávacího programu

Memorandum of Understanding ORL sekce UEMS/UEP: UEP žádá o poskytnutí 

podpory ORL sekce UEMS. Snaha o sjednocení vzdělávacích programů v rámci 

Evropy. 

Akreditační komise Foniatrie 

doc. MUDr. Karol Zeleník, Ph.D. - nový předseda

MUDr. Jan Adam                               prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D.

MUDr. Libor Černý, Ph.D. MUDr. Ivan Jedlička

doc. MUDr. Olga Dlouhá, CSc. MUDr. Filip Ruml  

MUDr. Jakub Dršata, Ph.D.

doc. MUDr. Břetislav Gál, Ph.D.



Významná ocenění



Čestné členství a ocenění

rok 2021

Cena J.E. Purkyně 

na návrh ORL společnosti a Společnosti pro neurovědy 

- prof. MUDr. Eduard Zvěřina, DrSc., FCMA

Čestné členství ČSORLCHHK ČLS JEP

- prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D.  

rok 2023

Čestné členství ČSORLCHHK ČLS JEP

- MUDr. Jiří Skřivan, CSc.



Cena předsednictva ČLS JEP 

za nejlepší vědecké práce roku 

2022

2. místo v kategorii Knihy:

Chrobok, V., Komínek, P., Plzák, J., Čelakovský 

P., Zeleník K. a kol. 

Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku, 

1. vydání, Havlíčkův Brod: Tobiáš, 2022, 572 s.

Medicína hlavy a krku 



Mimořádný úspěch výzkumu onkologie hlavy a krku

Rok 2022

Ocenění v kategorii Ceny ministra zdravotnictví za zdravotnický výzkum a

vývoj převzal prof. Jan Betka (Klinika ORL a chirurgie hlavy a krku, 1. LF UK a

FN Motol) za projekt “Interakce buněk nádorového mikroprostředí jako nový

nástroj predikce účinnosti terapie nádorů hlavy a krku”.

Čestné uznání ministra zdravotnictví za zdravotnický výzkum a vývoj

převzala dr. Ruth Tachezy (Přírodovědecká fakulta UK, Praha), za projekt:

“Stanovení fenotypu a funkce imunitních buněk jakožto prediktorů odpovědi na

léčbu u pacientů se spinocelulárním karcinomem hlavy a krku”, na jehož řešení

se podílel tým vedený prof. Janem Klozarem (Klinika ORL a chirurgie hlavy a

krku, 1. LF UK a FN Motol).



Medaile Za zásluhy I. stupně

V roce 2022 prezident České republiky vyznamenal  

prof. MUDr. Jana Betku DrSc., FCMA

za zásluhy o stát v oblasti vědy



Různé



Sekce pro foniatrii a audiologii

9/2020 z vedení odstoupili MUDr. Dršata a doc. Zeleník

nahradili je MUDr. Havlová, doc. Lejska

3/2021 žádost vedení sekce o založení České společnosti foniatrie a audiologie ČLS JEP

● předsednictvo ČLS JEP jednomyslně vyjádřilo nesouhlas 

● důvodem je: nejasná hranice mezi obory ORL a chirurgie hlavy a krku / foniatrie + 

existence foniatrické sekce v rámci ORL společnosti 

● předsednictvo ČLS JEP doporučuje pokračování foniatrických aktivit v rámci ORL 

společnosti a zapojení se do činnosti foniatrické sekce. 

● za problém předsednictvo ČLS JEP považuje věkové složení foniatrů - doporučeno 

získání dalších členů a specialistů v oboru foniatrie  

Vedoucí sekce MUDr. Lavička, trvale zván na jednání ORL Výboru

MUDr. Dršata a doc. Zeleník zpět ve vedení sekce



Sluchové kompenzační pomůcky 

Změna ohledně předepisování sluchových kompenzačních pomůcek 

pro dospělé od r. 2020 

● i ORL lékaři s ukončeným specializačním vzdělávání

Uspořádány 4 mimořádné kurzy IPVZ 

● "Kompenzační sluchové pomůcky" - 71 účastníků 



Registrační listy

Nové registrační listy 2020 - 2023 

změny nositele výkonu L2 na L3
71112 - Audiometrický screening sluchu dítěte ve věku 5 let 

73023 - Vyšetření kmenových evokovaných potenciálů zvukových (BERA) za účelem stanovení 

sluchového prahu

73028 - Screening sluchu u novorozence – otoakustické emise 

73029 - Rescreening sluchu u novorozence (kojence) – otoakustické emise  

73031 - Signální výkon laterality ke screeningu a rescreeningu sluchu – ucho pravé,negativní 

screening, sluch v normě  

73032 - Signální výkon laterality ke screeningu a rescreeningu sluchu – ucho pravé, pozitivní 

screening, porucha sluchu 

73033 - Signální výkon laterality ke screeningu a rescreeningu sluchu – ucho levé,negativní 

screening, sluch v normě 

73034 - Signální výkon laterality ke screeningu a rescreeningu sluchu – ucho levé,pozitivní 

screening, porucha sluchu 

73035 - Screening sluchu rizikového novorozence – automatická BERA  

73036 - Rescreening sluchu u rizikového novorozence (kojence)- automatická BERA

71728 - Transorální roboticky asistovaný resekční výkon v oblasti hltanu, supraglotis a  

parafaryngeálním prostoru (TORS) 

71333 - Videoendoskopie v uměle navozeném spánku (DISE) 



Biologická léčba chron. rinosinusitidy s polypy

• Na základě řady jednání od r. 2020 je pro léčivý 

přípravek Dupixent schválena plná úhrada od 1. 11. 

2023 (první biologikum s ORL indikací)

• Centra biologické léčby - Indikační kritéria - Registr

• Seznam center lze průběžně upravovat dle efektivity



Úhradová vyhláška 2024

ORL jednodenní péče 

● Snaha o jednotný postup z pozice MZ, nikoli cestou jednotlivých ZP 

● Odeslán seznam navrhovaných výkonů v ORL 21. 6. 2023 

● Schválená verze Úhradové vyhlášky na rok 2024 obsahuje jen 4 výkony 

navržené MZČR, nereflektuje připomínky zaslané odbornou společností: 

- Excize jednoduché exostózy ve zvukovodu, 

- Exstirpace antrochoanálního polypu/endoskopická operace v nosní dutině, 

- Přímá laryngoskopie s odstraněním léze

- Adenotomie endoskopická 



Problémy s personálním zajištěním 

nemocniční i ambulantní ORL péče



Screening sluchu
Koordinátoři screeningu sluchu

Královéhradecký kraj MUDr. Dršata Jakub, Ph.D.; MUDr. Homoláč Michal;

prof. MUDr. Chrobok Viktor, CSc., Ph.D.

Olomoucký kraj MUDr. Heřman Jan, Ph.D. 

Kraj Vysočina MUDr. Horáková Ivana; MUDr. Tučková

Jihomoravský kraj MUDr. Hošnová Dagmar, Ph.D. 

Ústecký kraj MUDr. Malá Gabriela 

Karlovarský kraj MUDr. Mathová Kateřina 

Liberecký kraj MUDr. Matková Vendula 

Pardubický kraj Mgr. Blanař Vít, Ph.D. 

Jihočeský kraj MUDr. Průša David 

Středočeský kraj MUDr. Šálková Zuzana (MUDr. Bendová Olga)

Zlínský kraj MUDr. Turnová Monika 

Plzeňský kraj MUDr. Vohlídková Monika; ing. Laierová Hana 

Moravskoslezský kraj MUDr. Walderová Radana





nsc.uzis.cz

Kolektiv NSC

SCREENING SLUCHU NOVOROZENCŮ ZE 
ZPRÁVY O NOVOROZENCI – ROK 2022

23. 11. 2023



Screening sluchu u živě narozených v letech 2016–2021

Zdroj: Národní registr reprodukčního zdraví, modul Novorozenci, ÚZIS ČR

Screeningem sluchu bylo v roce 2022 pokryto 93,9 % živě narozených.

Indikátor hodnotí podíl živě narozených osob, které byly absolvovaly screening sluchu z celkového počtu živě narozených osob v daném roce. Pokrytí cílové
populace dosahuje v posledních letech přes 90 %.

85.4% 87.3% 89.4% 91.8% 93.2% 93.5% 93.9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rok

P
o

k
ry

tí
 c

íl
o
v
é

 p
o

p
u

la
c
e Rok

Živě narození 

celkem

Screening sluchu

Neproveden Proveden Pokrytí

2016 111 021 16 250 94 771 85,4 %

2017 112 908 14 333 98 575 87,3 %

2018 112 938 11 991 100 947 89,4 %

2019 110 768 9 089 101 679 91,8 %

2020 108 595 7 406 101 189 93,2 %

2021 110 050 7 119 102 931 93,5 %

2022 100 182 6 158 94 024 93,9 %



nsc.uzis.cz

Kolektiv NSC

SCREENING SLUCHU U DĚTÍ VE VĚKU 5 LET
– PRŮBĚŽNÁ DATA ZA ROK 2023 

23. 11. 2023



Pokrytí Screeningem sluchu ve věku 5 let v rámci regionů
– průběžné výsledky za rok 2023

Kraj
Pokrytí preventivními 
prohlídkami u pediatra

Pokrytí screeningem 
(71112)

Pokrytí audiometrií 
(71111)

Pokrytí screeningem 
nebo audiometrií 

Celkem za 2023 82,6 % 23,1 % 17,2 % 38,1 %

Hl. m. Praha 82,1 % 20,0 % 23,4 % 40,6 %

Jihomoravský kraj 81,3 % 24,0 % 15,8 % 36,9 %

Jihočeský kraj 80,0 % 34,7 % 11,6 % 44,3 %

Karlovarský kraj 68,1 % 9,8 % 9,3 % 18,7 %

Královéhradecký kraj 83,0 % 29,9 % 28,2 % 53,2 %

Liberecký kraj 84,3 % 16,5 % 11,6 % 27,1 %

Moravskoslezský kraj 80,0 % 24,7 % 14,6 % 37,5 %

Olomoucký kraj 82,9 % 15,2 % 26,8 % 39,9 %

Pardubický kraj 77,5 % 28,1 % 15,2 % 41,1 %

Plzeňský kraj 81,0 % 17,3 % 9,8 % 26,3 %

Středočeský kraj 83,4 % 22,3 % 17,5 % 37,9 %

Vysočina 79,8 % 31,9 % 15,0 % 44,4 %

Zlínský kraj 83,9 % 16,9 % 15,0 % 29,9 %

Ústecký kraj 78,9 % 22,6 % 14,3 % 34,9 %
Průběžný stav, 1. pololetí roku 2023.
Zdroj dat: Národní registr hrazených zdravotních služeb (NRHZS) za rok 2023, populace brána z ČSÚ. Všechna pokrytí jsou počítána na unikátní osoby.

Při výpočtu pokrytí pro jednotlivé výkony je v rámci jmenovatele uvažována populace osob ve věku 5 let dle ČSÚ v roce 2023 vydělená dvěma, aktuálně jsou hodnocena pouze data 

NRHZS za 1. pololetí.

V případě čitatele: pro výkony 71111 a 71112 jsou uvažovány osoby, které mají vykázán patřičný výkon a věk je mezi 4. až 6. rokem včetně, 

pro výkony 02021 nebo 02022 (preventivní prohlídka) jsou brány pouze osoby ve věku 5 let.



Pedaudiologická centra



Pedaudiologická centra

Zařazeni všichni kteří podali žádost

(PAC není: Liberec 🡪 Pha, HK; K.Vary 🡪

Plzeň)

(za ORL: Chrobok Aksenovová Dršata)



KZP krvácení po TE, TT 



ÚZIS MZ ČR

6.12.2023 Chrobok: Schůze výboru



ÚZIS MZ ČR



Vzdělání biomed. inženýr – současný stav

• VŠ pregraduální výchova
• Kladno – Profant, Bureš, Syka
• Ostrava – Komínek, Zeleník
• Brno – Gál 
• Liberec – není ucho

• Technická audiologie – postgraduální výchova
• Certifikovaný kurz MZ

• Specializační vzdělávání v oboru klinické inženýrství
• = atestace = vyšší platová třída = 12. stupeň
• biomedicínský inženýr               klinický inženýr



Cíle a úkoly pro sekce ČSORLCHHK ČLS JEP

▪ Elektronizace zdravotnictví

▪ Kvalita péče

▪ ÚZIS MZ ČR

▪ KZP

Chrobok: Schůz výboru

▪ Získání vybraných dat
▪ Požadavky sekcí

▪ Registry 
▪ např. kochleární implantace

▪ Kvalita vykazování 
▪ MKN

▪ Výkony

▪ TNM



Projekt Čich - Covid 19

V letech 2020 - 2021 byla vypsána Veřejná 

sbírka na podporu projektu vyšetření čichu u 

pacientů COVID-19. 

Vybráno 401 167,29 Kč  na nákup a distribuci 

parfemovaných testů na vyšetření čichu. 3009 

rozeslaných testů.

Hlavní koordinátor projektu: MUDr. Jan Vodička, Ph.D.

www.cich.info



Zpráva o hospodaření  

za období 2020 - 2023

doc. MUDr. Břetislav Gál, Ph.D.



Zpráva o hospodaření

Finanční zdroje 

Garantované akce ČSORLCHHK

● Celostátní kongres 100 000 Kč

● Foniatrický kongres 50 000 Kč

● ORL akademie 50 000 Kč

● Otologický den 20 000 Kč

Členské příspěvky

Zisk z akcí pořádaných ČSORL

Partnerství firem



Členské poplatky ČSORLCHHK ČLS JEP

Od 1.1.2023 - navýšení částky za časopis o 280,- Kč (schválilo 

mimořádné Shromáždění členů 6/2022)

Aktuální roční členský poplatek (celkem 1500,- Kč ) skládá ze tří částí:

poplatek pro ČLS JEP 500,- Kč

poplatek ČSORLCHHK   320,- Kč

poplatek za časopis 680,- Kč 
(povinná součást členského poplatku pro ČSORLCHHK)



Podpora členů ČSORLCHHK ČLS JEP

Aktivní účast na vybraných ORL akcích výše podpory až 4.000,- Kč

Zahraniční stáže výše podpory až 40.000,- Kč

Kutvirtova cena výše podpory až 20.000,- Kč

Cena časopisu Otorinolaryngologie a foniatrie výše podpory až 10.000,- Kč



Podpora členů ČSORLCHHK ČLS JEP

Aktivní účast na vybraných ORL akcích
2020 - COVID 19

2021 

ORL kongres - 18 žádostí - vyplaceno 54.000,-Kč

Česko německé ORL dny - 5 žádostí, vyplaceno 20.000,-Kč 

ORL akademie  6 autorů, vyplaceno 12.000,-Kč

2022

ORL kongres - 18 žádostí - vyplaceno 54.000,-Kč

Česko německé ORL dny - 6 žádostí, vyplaceno 24.000,-Kč 

ORL akademie  6 autorů, vyplaceno 12.000,-Kč

2023

ORL kongres - 16 žádostí - vyplaceno 48.000,-Kč

Česko německé ORL dny - 7 žádostí, vyplaceno 28.000,-Kč 

ORL akademie  6 autorů, vyplaceno 12.000,-Kč

Foniatrický kongres - 4 žádosti - vyplaceno 12.000,-Kč

Celkem vyplaceno 276.000,-Kč



Podpora členů ČSORLCHHK ČLS JEP

Zahraniční stáže - mladí lékaři do 35 let, PhD studenti 

Výjezdy na zahraniční stáže ovlivněny epidemií COVID - 19 

2020

Na stáž nastoupilo 5 lékařů - vyplaceno 60.000,-Kč

2021

Na stáž nastoupilo - 9 lékařů - vyplaceno 165.000,-Kč

2022

Na stáž nastoupil 1 lékař - vyplaceno 15.000,-Kč

2023

Na stáž nastoupilo 12 lékařů - vyplaceno 210.000,-Kč 

Celkem vyplaceno 450.000,-Kč



Podpora členů ČSORLCHHK ČLS JEP

Kutvirtova cena za rok

2020

3 kategorie - vyplaceno 50.000,-Kč

2021

3 kategorie - vyplaceno 50.000,-Kč

2022

3 kategorie - vyplaceno 50.000,-Kč

Celkem vyplaceno 150.000,-Kč



Podpora členů ČSORLCHHK ČLS JEP

Cena časopisu za rok

2020

3 kategorie - vyplaceno 30.000,-Kč

2021

3 kategorie - vyplaceno 25.000,-Kč

2022

3 kategorie - vyplaceno 55.000,-Kč

Celkem vyplaceno 110.000,-Kč



Bilance ČSORLCHHK 2020-2023 



Zpráva revizní komise  

za období 2020 - 2023

MUDr. Jan Kastner, Ph.D.



Složení revizní komise 

MUDr. Jan Kastner, Ph.D. - předseda

doc. MUDr. Petr Čelakovský, Ph.D.

MUDr. Michal Zábrodský, Ph.D. 



Náplň činnosti revizní komise 

Kontrola činnosti výboru a vypracování zprávy za jednotlivé roky

- všechny kroky výboru byly v souladu se stanovami ČLS JEP 

Účast na pracovních jednáních výboru 

- 2020 - 4x, 2021 - 5x, 2022 - 5x, 2023 - 5x 

Součinnost RK s výborem na plnění úkolů v daném funkčním období 

- časopis - Care Comm; 

- výběrová řízení na asociační management a webové stránky - Asociační s.r.o. 

- kontrola hlasování per rollam

- volby 2023

Kontrola hospodaření 

- hospodaření bylo v průběhu celého funkčního období v souladu s obecně platnými 

právními předpisy i se stanovami ČLS JEP 



Zpráva volební komise 

Volby do Výboru a Revizní komise 
České společnosti otorinolaryngologie a  

chirurgie hlavy a krku

prim. MUDr. Pavla Urbánková, Ph.D.



Základní informace o volbách 

Vyhlášení voleb:  18. 4. 2023

Forma voleb: Elektronická 

Volební komise: MUDr. Petr Laštůvka – předseda

prim. MUDr. Pavla Urbánková, Ph.D.

MUDr. Jaroslava Hašková

https://www.otorinolaryngologie.cz/volby-2023/



Příprava kandidatur

Příprava kandidatur:  18. 9. - 6. 10. 2023 

Kandidátní listina do výboru: navrženo 40 kandidátů

Kandidátní listina do revizní komise: navrženo 15 kandidátů

Elektronické volby:  6.11. - 24. 11. 2023

Počet oprávněných voličů: 1049

Hlasovalo: 408



Výsledky voleb 

Nově zvolený výbor

prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                 (233)

prim. MUDr. Jitka Vydrová                    (177)

MUDr. Jan Kastner, Ph.D.                     (160)

doc. MUDr. Karol Zeleník, Ph.D., MBA     (160)

prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. (156)

prof. MUDr. Jan Betka, DrSc.                 (155)

MUDr. Michal Zábrodský, Ph.D.              (132)

doc. MUDr. Břetislav Gál, Ph.D.              (125)

doc. MUDr. Jan Bouček, Ph.D.               (121)

MUDr. Petr Janoušek, Ph.D.                  (105)

doc. MUDr. Martin Chovanec, Ph.D. (96) 

Nově zvolená revizní komise

prim. MUDr. Richard Lenert, Ph.D. (82)

as. MUDr. Petr Lukeš, Ph.D.                  (66)

MUDr. Daniel Groh, Ph.D.                     (60)



Výsledky voleb 

Další pořadí nezvolených kandidátů do výboru

prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA  (96) – vzdal se nominace ve prospěch 

doc. Chovance

MUDr. Lukáš Lavička                     (93)

MUDr. Jakub Dršata, Ph.D.                    (85)

doc. MUDr. Mojmír Lejska, CSc., MBA     (85)

MUDr. Daniel Groh, Ph.D.                     (82)

MUDr. Tomáš Moravec                         (77)

doc. MUDr. Zdeněk Čada, Ph.D.             (76)

prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc.               (75) 

prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc.                 (72)

MUDr. Marek Bydžovský                       (71)

doc. MUDr. Milan Urík, Ph.D.                 (68)

MUDr. Jiří Skřivan, CSc.                        (67)

prim. MUDr. Lubor Mrzena, Ph.D.          (63)

MUDr. Iva Bártová                               (62)

prof. MUDr. Jan Klozar, CSc.                (62)

prim. MUDr. Petr Matoušek, Ph.D., MBA (57)

doc. MUDr. Richard Salzman, Ph.D.        (53)

prim. MUDr. Jakub Syrovátka                (50)

as. MUDr. David Kalfeřt, Ph.D.               (46)

MUDr. Jiří Novotný                               (43)

MUDr. Martin Formánek, Ph.D., MBA      (42)

prim. MUDr. Ivan Pár                           (41)

MUDr. Jaroslav Kraus, Ph.D., MBA          (33)

MUDr. Martina Ondrová, Ph.D.              (31)

prim. MUDr. Martin Kracík                     (30)

prim. MUDr. Michal Zavadil                   (28)

prim. MUDr. Aleš Čoček, Ph.D.              (23)

MUDr. MDDr. Jiří Blecha                       (18)

prim. MUDr. Petr Najman                      (14)



Výsledky voleb 

Další pořadí nezvolených kandidátů do revizní komise

MUDr. Michal Zábrodský, Ph.D.              (120) - preferuje práci ve výboru

prim. MUDr. Jitka Vydrová                    (87) - preferuje práci ve výboru

doc. MUDr. Břetislav Gál, Ph.D.              (75) - preferuje práci ve výboru

prof. MUDr. Jan Betka, DrSc.                 (70) - preferuje práci ve výboru

MUDr. Petr Janoušek, Ph.D.                  (59)

prim. MUDr. Ivan Pár                           (49)

MUDr. Marek Bydžovský                       (42)

MUDr. Tomáš Moravec                         (42)

prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc.               (35)

MUDr. Karel Sláma, Ph.D.                     (34)

prim. MUDr. Michal Zavadil                   (29)

MUDr. Tomáš Talach, Ph.D.                  (18)



Diskuze



Prohlášení mandátové a návrhové komise
o průběhu shromáždění členů


